

令和6年2月8日

産業経済部

地域企業支援課地場産業係

電話:027-226-3358 内線:3362

群馬県ふるさと伝統工芸品の指定及び 群馬県ふるさと伝統工芸士の認定について

群馬県では、この度「群馬県ふるさと伝統工芸品」の新規指定及び「群馬県ふるさと

伝統工芸士」の新規認定を行いました。
今回は、県内の各地域に根付き、受け継がれてきた1品目を「群馬県ふるさと伝統 工芸品」として指定するとともに、その製造に従事する熟練の工芸士1名を「群馬県 ふるさと伝統工芸士」として認定しました。

これにより、指定伝統工芸品が74品目、認定伝統工芸士が142名となりました。

1 群馬県ふるさと伝統工芸品の指定(指定日:令和6年1月30日)

(1)制度の概要

郷土の自然とくらしの中で育まれ、受け継がれてきた優れた伝統的な工芸品を「群馬県ふ るさと伝統工芸品」として指定し、伝統的工芸品産業の振興を図ることなどを目的としています。

(2) 新規指定品目(1品目)

これまでに指定した73品目に加えて、今年度新たに1品目の指定を行いました。

工芸品名	製造者	製造地域
(いせさきくくりがすり)	(さいとう さだお)	
伊勢崎括り絣	齋藤 定夫	伊勢崎市

[※]工芸品については、別紙の写真をご覧ください。

2 群馬県ふるさと伝統工芸士の認定(認定日:令和6年1月30日)

(1)制度の概要

群馬県ふるさと伝統工芸品の製造に従事している者のうち、高度の伝統技術・技法を保持 する者を「群馬県ふるさと伝統工芸士」として認定し、伝統技術・技法の維持向上を図ると ともに、後継者の確保と工芸品の次代への継承に資することを目的としています。

(2)新規認定者(1名)

これまでに認定した141名に加えて、今年度新たに1名の認定を行いました。

		· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
工芸品名	工芸士名	製造地域
(いせさきくくりがすり)	(さいとう さだお)	
伊勢崎括り絣 ☆	齋藤 定夫	伊勢崎市

^{※☆}は今年度新規指定工芸品

3 その他

これまでに指定・認定した、群馬県ふるさと伝統工芸品や群馬県ふるさと伝統工芸士は、 下記URLよりご覧いただけます。

URL: https://www.pref.gunma.jp/site/kougei/131183.html

4 お問い合わせ

群馬県地域企業支援課 地場産業係 TEL: 027-226-3358メール: jibasan@pref. gunma. lg. jp







群馬県ふるさと伝統工芸品新規指定品

